UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG THƯỢNG

Số: 43/CV-UBND

   Về việc tuyên truyền tác hại của

việc thải bỏ pin không đúng cách.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Thượng, ngày 01 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Trưởng thôn các thôn

Mặc dù có kích thước nhỏ gọn nhưng những viên pin đóng vai trò vô

cùng quan trọng trong đời sống con người, tuy nhiên bên trong đó cũng là một

“mỏ” hóa chất độc hại. Nếu không được phân loại, tiêu hủy đúng quy trình sẽ

trở thành mối nguy hại cho môi trường và sức khỏe con người.

Trong pin thường có các kim loại nặng như chì, thủy ngân, cadmium,

thạch tín… đều là những chất cực độc. Lượng thủy ngân có trong một cục pin

cũng có thể làm ô nhiễm 500 lít nước hoặc 1m
3
 đất trong vòng 50 năm.

Khi con người hấp thụ qua đường ăn uống hoặc hít thở, các độc tố phát

tán từ pin có thể gây hại não, thận, hệ thống sinh sản, tim mạch, gây ung thư

nhiều loại và dị tật thai nhi.

Thông thường, khi pin không còn giá trị sử dụng, chúng ta có thói quen

vứt bừa bãi hoặc bỏ chúng vào thùng rác gia đình như các loại rác thải khác, để

rồi xử lý chúng bằng hai phương pháp: chôn lấp hoặc đốt.

Khi chôn lấp pin, các kim loại nặng có trong pin sẽ thấm vào đất, nguồn

nước ngầm và gây ô nhiễm nguồn nước.Còn đốt, các thành phần nguy hại trong

pin sẽ bốc lên thành khói độc, chất độc của pin đọng lại trong tro gây ô nhiễm

không khí.

Vì vậy, đối với những cục pin đã qua sử dụng, bà con có thể bỏ vào hộp

nhựa hoặc hộp giấy, bảo quản tạm thời ở nơi khô ráo, sạch sẽ, xa tầm tay trẻ em

rồi đưa đến bỏ vào thùng đựng pin thải được đặt tại trụ sở UBND xã hoặc để thuận

tiện hơn thì bà con có thể gửi qua trưởng thôn để tập hợp, những lúc trưởng thôn

đến UBND xã họp thì bỏ vào thùng đựng pin thải tại trụ sở UBND xã để được xử

lý tập trung theo đúng quy định.

Với khẩu hiệu “Bỏ pin cũ vào hộp, hành động nhỏ, ý nghĩa lớn” chúng ta

đã góp phần bảo vệ môi trường và sức khỏe của chúng ta.

Nhận được công văn này, đề nghị trưởng thôn các thôn tuyên truyền rộng rãi

nội dung nói trên cho bà con nhân dân trong thôn được biết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

		2020-09-01T08:38:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng<hongthuong.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!